

Số: 47 /KH-BCĐ

Quang Sơn, ngày 17 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm
Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020

Căn cứ Kế hoạch số 383/KH-BCĐ ngày 09/12/2019 của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm huyện Đông Hỷ về việc Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020.

Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm (Ban chỉ đạo ATTP) xã Quang Sơn xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 trên địa bàn xã Quang Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục tiêu chung.

Kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020.

2. Mục tiêu cụ thể.

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020.

- Thành lập các đoàn kiểm tra tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và có yếu tố nguy cơ cao, các cơ sở chế biến thực phẩm.

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

3. Yêu cầu.

- Kiểm tra toàn diện việc thực hiện quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm phục vụ tết nguyên đán như thịt, và các sản phẩm từ thịt, rượu, bia nước giải khát bánh, mứt, kẹo, rau, củ, quả... Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, pháp luật về đảm bảo chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã Quang Sơn. Nhằm đưa các sản

phẩm, thực phẩm an toàn chất lượng khi lưu thông và tiêu thụ. Phối hợp với các đoàn kiểm tra liên ngành của huyện và tỉnh khi có yêu cầu.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI:

1. Hoạt động truyền thông.

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin tuyên truyền bằng các hình thức như khẩu hiệu, trên hệ thống lao truyền thanh, các cuộc họp và qua công tác kiểm tra, giám sát.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các nội dung của Luật An toàn thực phẩm, các văn bản quy định pháp luật của Chính phủ, các Bộ, ngành khác, các quy định điều kiện đảm bảo ATTP và kiến thức khoa học về ATTP.

+ Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm, thái độ, thực hành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết dân tộc, lễ hội; làm rõ vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân - Ban chỉ đạo ATTP, người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu, phòng ngừa ngộ độc độc tố tự nhiên như: ngộ độc nấm tuyệt đối không hái, không ăn nấm mọc hoang dã, nấm lạ, nấm non chưa đầy đủ hình dạng để nhận diện, nấm mọc trên những thân cây độc, đặc biệt là nấm tán trắng; hoa quả lạTuyên truyền phòng ngừa ngộ độc do các món ăn không đảm bảo vệ sinh thịt tái, tiết canh...

- Đối tượng tuyên truyền:

+ Người nội trợ, trực tiếp chọn mua, chế biến thực phẩm cho gia đình

+ Người tiêu dùng thực phẩm.

+ Người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

+ Chính quyền các ban ngành đoàn thể từ xã, xóm.

2. Hoạt động kiểm tra.

- UBND xã thành lập các đoàn kiểm tra tại các cơ sở các sở sản xuất - chế biến - kinh doanh thực phẩm.

- Đơn vị kiểm tra: Ban chỉ đạo đảm bảo an toàn thực phẩm xã Quang Sơn.

- Yêu cầu đoàn kiểm tra tổ chức thành phần đủ quyền lực, chuẩn bị sẵn các văn bản pháp lý liên quan.

- Kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của công tác quản lý.

3. Đối tượng thanh tra, kiểm tra.

- Các sở sản xuất - chế biến - kinh doanh thực phẩm: trong đó ưu tiên tập trung vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng được sử dụng trong dịp tết nguyên đán như: Thịt và các sản phẩm từ thịt, bánh, mứt, kẹo, bia, rượu, nước giải khát, thuốc và các sản phẩm từ thuốc, các cơ sở dịch vụ ăn uống.

4. Căn cứ pháp lý để thanh tra, kiểm tra.

- Các Nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan.

5. Nội dung thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP được quy định tại các Nghị định của chính Phủ, Thông tư của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ Công thương và của liên bộ quy định điều kiện về bảo đảm an toàn thực phẩm theo từng lĩnh vực cụ thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Xây dựng kế hoạch.

- Từ ngày 17/12/2019.

2. Thực hiện và xử lý.

- Dưới sự chỉ đạo thống nhất, theo phân cấp quản lý của từng ngành như sau:

+ **Y tế:** (Bao gồm các bếp ăn tập thể, nhà hàng, quán ăn, cơ sở chế biến bánh..., cơ sở kinh doanh thuốc tây y mỹ phẩm, thuốc đông y)

+ **Công thương:** (Bao gồm các cơ sở kinh doanh bánh, mứt, kẹo, bia, rượu, nước giải khát..)

+ **Nông nghiệp:** (Bao gồm các cơ sở giết mổ lợn, gà, trâu bò, trứng, rau củ quả..)

- Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tuyệt đối không để sản phẩm không đảm an toàn thực phẩm không rõ nguồn gốc, không đúng quy định về ghi nhãn mác hoặc các vi phạm khác lưu thông trên thị trường, không để các sản phẩm quảng cáo sai quy định tiếp tục lưu hành, không để các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, các mặt hàng tiêu dùng trong dịp tết nguyên đán và lễ hội không được tiếp tục hoạt động khi chưa khắc phục.

3. Thời gian thực hiện kiểm tra.

Kiểm tra trước, trong và sau Tết và các đợt Lễ hội, Thời gian từ ngày 20/12/2019 đến 10/3/2020. Thời gian cụ thể sẽ thông báo các thành viên trong ban chỉ đạo bằng lịch kiểm tra.

IV. CÔNG TÁC XỬ LÝ VI PHẠM VÀ THỐNG KÊ BÁO CÁO:

1. Công tác xử lý.

Trong quá trình kiểm tra nếu phát hiện có dấu hiệu sai phạm thì phải tiến hành lập biên bản với đối tượng kiểm tra để xác định rõ nội dung, tính chất và mức độ của hành vi, vi phạm. Nguyên nhân dẫn đến vi phạm, trưởng đoàn kiểm tra có trách nhiệm báo cáo với người ra quyết định kiểm tra xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật, trường hợp vượt quá khả năng thì báo cáo trực tiếp trưởng ban chỉ đạo huyện (cơ quan thường trực phòng y tế, trung tâm y tế để có biện pháp xử lý kịp thời)

2. Công tác thông kê báo cáo.

Kết thúc đợt kiểm tra Ban chỉ đạo xã tổng hợp báo cáo gửi về Ban chỉ đạo huyện như sau:

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trước Tết Nguyên đán Canh Tý trước ngày **12/01/2020**.

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý trước ngày **05/2/2020**.

- Báo cáo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 trước ngày **10/3/2020**.

Trên đây là Kế hoạch công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 của Ban chỉ đạo ATTP xã Quang Sơn, yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo ATTP huyện Đồng Hỷ;
- Thành viên BCĐ ATTP xã;
- Trưởng xóm các xóm;
- Lưu: VP UBND xã.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND XÃ
Chu Đức Hậu